
 

 

 

 

O r i g i n a l e  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 164 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA FORMAZIONE 2025-2026-2027 – 

APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di luglio (30/07/2025) alle ore otto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

5. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore Sì (da remoto) 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale, in collegamento da remoto. 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Preso atto che nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 

amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di 

cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 

amministrazioni così come disciplinato da: 

- art. 1, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 che disciplinando 

l’organizzazione degli uffici e i rapporti di lavoro delle pubbliche amministrazione sancisce la 

finalità di “realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni, 

assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti”; 

- articolo 7, comma 4 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 che recita: “Le amministrazioni 

pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 

qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi al fine di 

contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione; 

-art. 6 del decreto legge n. 80/2021 che nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

attribuisce alla formazione un’inedita centralità nell’ambito dei documenti di programmazione delle 

Pubbliche Amministrazioni, con la definizione di “obiettivi formativi annuali e pluriennali, 

finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del project management, al 

raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e 

delle competenze trasversali e manageriali”; 

- ccnl funzioni locali del 16.11.2022 – capo V del Titolo IV che nella sezione “Formazione del 

personale” conferma che la formazione rappresenta una leva strategica per l’evoluzione 

professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e 

del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso 

all’investimento in attività formative; 

- Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 14.01.2025 “Valorizzazione delle persone e 

produzione di valore pubblico attraverso la formazione” che fornisce indicazioni metodologiche e 

operative alle amministrazioni per la pianificazione, la gestione e la valutazione delle attività 

formative al fine di promuovere lo sviluppo delle conoscenze e delle competenze del proprio 

personale; 

 

Visto, inoltre, il decreto ministeriale 28.06.2023 che approva il modello delle competenze 

trasversali del personale delle pubbliche amministrazioni e prevede, tra le altre soft skill, quella 

dell’“orientamento all’apprendimento” quale indicatore di comportamento volto a “dimostrare la 

consapevolezza circa le conoscenze e competenze possedute e da consolidare, in relazione anche 

alle richieste di ruolo, attivandosi con curiosità per individuare le modalità di apprendimento 

continuo funzionali alla propria crescita professionale”; 

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 104 del 13.05.2025 che: 

- ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2026-2027 – sezione 3.3.5 

“Formazione del personale”; 

- ha previsto nel Programma 9 Risorse Umane l’obiettivo “Formazione e valorizzazione del capitale 

umano” – approvazione Piano della Formazione; 

 

Rilevata, per le indicazioni sopra riportate, la necessità di approvare il Piano Triennale della 

Formazione 2025-2026-2027 secondo la proposta allegata; 

 

Preso atto che con nota prot. 22924 del 08.07.2025 è stata trasmessa l’informativa sindacale per 

l’avvio del confronto (art. 54, comma 3 del ccnl funzioni locali triennio 2019-2021 sottoscritto in 

data 16.11.2022) e non sono pervenute richieste dalle oo.ss. nei termini del c.c.n.l; 



 

 

 

 

 

Rilevata l’urgenza del presente provvedimento per l’attuazione del Piano Triennale della 

Formazione 2025-2026-2027; 

 

Visto il regolamento generale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

       

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) di approvare il Piano Triennale della Formazione 2025-2026-2027 secondo quanto 

contenuto nella documentazione allegata al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) di demandare al servizio personale: 

➢ la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente – sezione 

Amministrazione Trasparente – altri contenuti  

 

____________________________________________- 

 

 

Successivamente, la giunta comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziante in 

premessa;  

con separata votazione unanime 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali; 

dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  

 

___________________________   

 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

Bordighera, lì 07/08/2025                                                                       ______________________ 

 
 

 

 

 

     
 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30 LUGLIO 2025 
 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

❑ Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


